                                                                                          УТВЕРЖДАЮ 

                      Председатель КСП Октябрьского

                      муниципального района

                      Волгоградской области

                                               И.В.Цой

                                                                              Дата 08.02.2018 
 Отчет о результатах камеральной внешней проверки  бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения бюджета Перегрузненского сельского поселения за 2017 год главным администратором, распорядителем, получателем бюджетных средств – Администрацией Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области 

р.п. Октябрьский                                                                               08.02.2018г.   
Согласно ст. 264.4 БК РФ, план работы контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района (далее КСП), утвержденный  председателем Контрольно-счетной палаты Октябрьского муниципального района (распоряжение № 34-р от 22.12.2017г.) проведена проверка Администрации Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области.
Цель проверки:  Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности и проверка  отдельных вопросов исполнения бюджета Перегрузненского сельского поселения за 2017 год главным администратором, распорядителем, получателем бюджетных средств в целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета за 2017 год.
Проверка проводилась с 01.02.2018г. по 07.02.2018г. По результатам проверки оформлен акт №01/КСП от 07.02.2018г.
Ответственными лицами в проверяемом периоде являлись:

- Глава Перегрузненского сельского поселения – С.М.Кайдышев (распоряжение от 10.03.2009 г. №9);  

  - Главный бухгалтер – Кравченко Е.Д. (распоряжение от 01.01.2006 г. №3).
          Исполнение администрацией Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района как участником бюджетного процесса функций, определенных Бюджетным кодексом РФ 

Решением Совета народных депутатов Перегрузненского сельского поселения от 22.12.2016 года №142/1 «О бюджете Перегрузненского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» был утвержден бюджет Перегрузненского сельского поселения на 2017 год, то есть, до начала финансового года. Бюджет муниципального образования был утверждён по доходам в сумме 3704,7 тыс. рублей, по расходам – 3704,7 тыс. рублей, т.е. доходная часть была сбалансирована с расходными обязательствами.

Решением о бюджете муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов верхний предел муниципального долга, по состоянию на 1 января 2018 года, был установлен в сумме 0 тыс. рублей

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета поселения на 2017 год главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Перегрузненского сельского поселения. 
Уведомлением о бюджетных ассигнованиях  №12 от 22.12.2016 г. Отделом бюджетно-финансовой политики и казначейства  Администрации Октябрьского муниципального района до администрации  Перегрузненского сельского поселения  доведены бюджетные ассигнования в сумме 3704,7 тыс. рублей доведенные уведомлением  бюджетные ассигнования  соответствуют суммам утвержденным первоначально бюджетом на 2017 год. 

Сводной бюджетной росписью расходов бюджета Перегрузненского сельского поселения утвержденной начальником отдела бюджетно-финансовой политики и казначейства Администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 22.12.2016г. бюджетные ассигнования на 2017 год утверждены в сумме 3704,7 тыс. рублей, что соответствует первоначально принятому решению о бюджете на 2017 год.
 В течение 2017 года изменения и дополнения в решение о бюджет Перегрузненского сельское поселение вносились 6 раз – Решением Совета народных депутатов Перегрузненского сельского поселения от 28.03.2017 №146/1; от 27.06.2017 №150/2; от 28.07.2017 №151/1; от 28.09.2017 №154/1; от 30.11.2017 №158/1; от 29.12.2017 №160/1.
В результате внесения изменений и дополнений в бюджет доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 3,0% (+110,791 тыс. рублей) и составила 3815,491 тыс. рублей, расходная часть бюджета увеличилась на 34,3% (+1272,04287 тыс. рублей) и составила 4976,74287 тыс. рублей. При этом был установлен дефицит бюджета поселения на 2017 год в сумме 1161,25187 тыс. рублей или 89,5% от объёма доходов бюджета поселения без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. В соответствии со статьей 92.1 БК РФ в состав источников финансирования дефицита местного бюджета включены изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 1161,25187 тыс. рублей. 

В соответствии с п.2.1 ст. 217 БК РФ утверждение изменений в сводной бюджетной росписи проводилось своевременно, показатели сводной бюджетной росписи на 2017 год соответствуют решению Совета народных депутатов Перегрузненского сельского поселения от 22.12.2016 года №142/1 «О бюджете Перегрузненского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений и дополнений от 28.03.2017 №146/1; от 27.06.2017 №150/2; от 28.07.2017 №151/1; от 28.09.2017 №154/1; от 30.11.2017 №158/1; от 29.12.2017 №160/1).
Согласно ст.221 БК РФ бюджетная смета составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном ГРБС, в соответствии с общими требованиями, установленными Минфином РФ. Постановлением администрации Перегрузненского сельского поселения от 16.04.2013 № 5 утвержден «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Перегрузненского сельского поселения» (с изменениями от 31.03.2014 №7) (далее – Порядок составления, утверждения и ведения смет). Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы в 2017 году осуществлялось Администрацией Перегрузненского сельского поселения в соответствии с требованиями  Порядок составления, утверждения и ведения смет. 
Анализ исполнения бюджетных назначений по расходам. Проверка достоверности бюджетной отчетности
По результатам проверки отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов, КОСГУ установлено: утвержденные бюджетные назначения, лимиты бюджетных обязательств в сумме  4976,74287 тыс. рублей доведены до главного распорядителя в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи. Исполнение расходов за 2017 год составило 4392,46763 тыс. рублей, или 88,3% от утвержденных бюджетных назначений. Неиспользованные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 584,27524 тыс. рублей. 

Приоритетными направлениями расходных обязательств бюджета являлись – общегосударственные вопросы (49,1% от общего объёма расходов бюджета), культура, кинематография (19,6% от общего объёма расходов бюджета), национальная экономика (17,1% от общего объёма расходов бюджета), жилищно-коммунальное хозяйство (10,9% от общего объёма расходов бюджета). 

Уровень исполнения по 5 разделам классификации расходов из 10 составил от 99% до 100% («Общегосударственные вопросы» (0100), «Национальная оборона» (0200),  «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (0300), «Культура, кинематография» (0800), «Образование» (1000)). 
В наименьшем объёме профинансированы расходы по разделу «Национальная экономика» (исполнение составило 65,8% к утверждённым назначениям, причина отклонений – сезонность осуществления расходов), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (исполнение составило 72,5% к утверждённым назначениям, причина отклонений – данных средств недостаточно для выполнения работ, выполнение мероприятий за счет другой организации), «Средства массовой информации» (исполнение составило 86,3% к утверждённым назначениям, причина отклонений – отсутствие материалов для публикации). 
На основании статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в муниципальном образовании сформирован резервный фонд администрации Перегрузненского сельского поселения. Решением Совета народных депутатов Перегрузненского сельского поселения от 22.12.2016 года №142/1 «О бюджете Перегрузненского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» размер резервного фонда был утверждён в сумме 1,0 тыс. рублей. В 2017 году расходы за счёт средств резервного фонда администрации Перегрузненского сельского поселения не производились.

Статьей 87 БК РФ определено, что органы местного управления обязаны вести реестры расходных обязательств в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования. Постановлением администрации  Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района от 13.04.2017 года № 10 утвержден Порядок  ведения реестра расходных обязательств Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области (далее –Порядок ведения реестра). В соответствии со статьей 158 БК РФ главные распорядители средств бюджета, ведут реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитах бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований. Уточненный реестр расходных обязательств Перегрузненского сельского поселения за 2017 год составлен в сумме 4976,7 тыс. рублей, что соответствует решению  Совета народных депутатов Перегрузненского сельского поселения от 22.12.2016 года №142/1 «О бюджете Перегрузненского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений и дополнений от 29.12.2017 №160/1). 

По доходам утверждены бюджетные назначения в общей сумме 3815,491 тыс. рублей. Доходы бюджета Перегрузненского сельского поселения в 2017 году исполнены в сумме 3812,60326 тыс. рублей (99,9% от плана на год), в том числе налоговые – 1285,48899 тыс. рублей (100,1% от плана на год), неналоговые доходы – 12,47113 тыс. рублей (100,0% от плана на год), безвозмездные поступления – 2514,64314 тыс. рублей (99,9% от плана на год). Неисполненные назначения составляют 6,44784 тыс. рублей.
Структура доходов бюджета поселения показывает, что доля налоговых доходов составляет 33,7% в суммарных доходах местного бюджета или 1285,48899 тыс. рублей. В структуре налоговых платежей основным доходным источником являются налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ –  539,657 тыс. рублей (41,9% общей суммы налоговых доходов). В структуре доходов бюджета поселения доля неналоговых доходов составляет 0,3%. В структуре доходов бюджета поселения безвозмездные поступления составляют – 2514,64314 тыс. рублей или 66,0% к  общему объёму доходов.
 Бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств полнота отчетности ГРБС
В ходе проверки представлена бюджетная отчётность администрации Перегрузненского сельского поселения Октябрьского муниципального района, как главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета.

Бюджетная отчетность представлена для внешней проверки  на бумажных носителях в сброшюрованном виде, пронумерованной, с оглавлением, что соответствует п.4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н, далее – Инструкция №191н).

В соответствии с п.6  Инструкция №191н бюджетная отчетность подписана главой администрации и главным бухгалтером. В случаях, когда данные по отдельным показателям не имеют числового значения, соответствующие графы заполнены прочерком. Если по бюджетному учету показатель имеет отрицательное значение, то в бюджетной отчетности в случаях, предусмотренных Инструкцией, этот показатель отражается в отрицательном значении – со знаком «минус». 

Проверка показала, что по составу представленная бюджетная отчётность соответствует требованиям п.11.1 Инструкции №191н. Представленная Пояснительная записка (ф.0503160) сформирована в разрезе разделов. Согласно п.152 Инструкции в Пояснительной записке (ф.0503160) в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» указан перечень форм отчетности не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно п.8 настоящей Инструкции в виду отсутствия числовых значений показателей. 
Анализ форм отчета показал:

1. В нарушение требований п.153 Инструкции №191-н в таблице №1 «Сведения об основных направлениях деятельности» цели, для исполнения которых создана Администрация сельского поселения и ее основные направления деятельности и функции не отражены в полном объеме.

2. В нарушение п. 157 Инструкции № 191н в Таблице № 5 отражена информация не о внутреннем государственном (муниципальном) финансовом контроле, а о внутреннем контроле, который проводился администрацией самостоятельно в рамках исполнения полномочий главного распорядителя бюджетных средств; 
3. В нарушение п.158 инструкции №191-н в составе Пояснительной записки представлена таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризаций» при отсутствии расхождений. При отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности (далее - годовая инвентаризация), Таблица N 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160);

4. В нарушение п.159 Инструкции №191-н в таблице №7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля»:

- отражена информация о проведении проверки военным комиссариатом Котельниковского и Октябрьского района. В таблице необходимо отражать информацию характеризующую  результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,

-в графе №4 не отражена  краткая информация о результатах проведенной КСП Октябрьского муниципального района проверки;

5. В нарушение п.161 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности». Данная форма составляется казенными учреждениями, в отношении которых в соответствии с решением органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющих бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, сформировано государственное (муниципальное) задание. Если субъекту бюджетной отчетности главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств не устанавливается государственное (муниципальное) задание или показатели результативности деятельности, то Сведения (ф. 0503162) не составляются, при этом информация о результатах деятельности раскрывается в текстовой части раздела 2 Пояснительной записки;
6. В нарушение п.162 Инструкции №191н в графе 5 формы 0503163 «»Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» не указаны причины внесенных уточнений в бюджетные назначения по расходам бюджета за отчетный период;
7. В нарушение п.164 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ». В данной форме отражается информация содержащая обобщенные за отчетный период данные о результатах выполнения федеральных целевых программ. Приложение оформляется получателями средств федерального бюджета;

8. В нарушение п.170 Инструкции №191н в составе годового отчета представлена форма 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» при отсутствии изменений показателей на начало отчетного периода вступительного баланса и баланса исполнения бюджета;

9. В нарушение п.8 Инструкции №191н в составе годовой отчетности представлена  форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя средств бюджета» при отсутствии числовых значений показателей.
Проведена проверка соответствия показателей в регистрах бухгалтерского учета данным в отдельных формах годовой бюджетной отчетности. В ходе проверки расхождений не установлено. Внутридокументной проверкой контрольных соотношений бюджетной отчетности администрации Перегрузненского сельского поселения несоответствий не установлено.  
Плановые бюджетные назначения, отраженные в «Отчете об исполнении бюджета» (ф.0503127) по разделу «Доходы бюджета» (3815,491 тыс. рублей) «Расходы бюджета» (4976,74287 тыс. рублей), соответствуют сумме назначений, утвержденных решением Совета народных депутатов Перегрузненского сельского поселения от 22.12.2016 года №142/1 «О бюджете Перегрузненского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений и дополнений от 28.03.2017 №146/1; от 27.06.2017 №150/2; от 28.07.2017 №151/1; от 28.09.2017 №154/1; от 30.11.2017 №158/1; от 29.12.2017 №160/1) и бюджетной росписи с учетом последних изменений, что отвечает требованиям п.55 Инструкция №191н. Исполнено доходов в сумме 3812,60326 тыс. рублей или 99,9% от утвержденных бюджетных назначений. Исполнено расходов в сумме 4392,46763 тыс. рублей или 88,3% от утвержденных бюджетных назначений. Неисполненные назначения по ассигнованиям, по лимитам бюджетных обязательств, составляют 584,27524 тыс. рублей или 11,7% от утвержденных бюджетных назначений на 2017 год. По итогам исполнения бюджета Перегрузненского сельского поселения за 2017 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 579,86437 тыс. рублей. 
В форме 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (далее ф.0503166) отражены данные об исполнении целевых программ. В соответствии данными отраженными в ф.0503166 на территории сельского поселения реализовывалось 11 ведомственных программ, утвержденная сумма бюджетных ассигнований составила 5045,86173 тыс. рублей. Исполненные назначения составили 3319,31386 тыс. рублей или 65,8% от утвержденных назначений. 

Согласно данным баланса (ф.0503130) и Сведениям (ф. 0503169) дебиторская задолженность на 01.01.2018 составила 97,06391 тыс. рублей и увеличилась  на 13,62444 тыс. рублей, кредиторская задолженность составила 2,01619 тыс. рублей. Основную долю дебиторской задолженности составляет переплата за электроэнергию ОАО «Волгоградэнергосбыт» - 71,75695 тыс. рублей. Просроченная (нереальная к взысканию) задолженность отсутствует. 

Выводы:
1. По доходам утверждены бюджетные назначения в общей сумме 3815,491 тыс. рублей. Доходы бюджета Перегрузненского сельского поселения в 2017 году исполнены в сумме 3812,60326 тыс. рублей (99,9% от плана на год), в том числе налоговые – 1285,48899 тыс. рублей (100,1% от плана на год), неналоговые доходы – 12,47113 тыс. рублей (100,0% от плана на год), безвозмездные поступления – 2514,64314 тыс. рублей (99,9% от плана на год). Неисполненные назначения составляют 6,44784 тыс. рублей.
По расходам утверждены бюджетные назначения в сумме  4976,74287 тыс. рублей.. Исполнение расходов за 2017 год составило 4392,46763 тыс. рублей, или 88,3% от утвержденных бюджетных назначений. Неиспользованные назначения по ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств составили 584,27524 тыс. рублей. 

По итогам исполнения бюджета Перегрузненского сельского поселения за 2017 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 579,86437 тыс. рублей. 
2. Внешняя проверка бюджетной отчетности ГРБС за 2017 год показала, что бюджетная отчетность сформирована ГРБС с нарушениями требований Инструкции №191н. 
Предложения:
1. В целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета, надлежащего ведения бюджетного учета и качественного составления бюджетной отчетности Контрольно-счетная палата Октябрьского муниципального района предлагает провести мероприятия по устранению выявленных нарушений и недопущению нарушений требований бюджетного законодательства вновь; 

2. Направить представление Главе Перегрузненского сельского поселения о необходимости проведения работы по устранению нарушений бюджетного законодательства.

3. О результатах принятых мерах по устранению нарушений и замечаний необходимо проинформировать контрольно-счетную палату Октябрьского муниципального района  с приложением соответствующих документов. 

Инспектор
контрольно-счетной палаты 

Октябрьского муниципального района    

Волгоградской области                                                                                      С.А.Кучерова
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